MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 17/2025

PROTOCOLO 2025/11/292578

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PR

CNPJ:80.874.100/0001-86

CONTRATADA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA

CNPJ: 79.788.766/0027-71

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação direta da empresa a aquisição de Parques modulares Adesão ao Pregão

Eletrônico n°04/2025 da Ata de Registro de Preços 10/2025 do Consórcio Público Intermunicipal para o desenvolvimento do Alto

Paraopeba - CODAP. Adesão considerando a necessidade administrativa, quanto a esta efetivação de negócio, sem representar

prejuízo ao erário, conforme relação em anexo abaixo

LOTE 05 – ITEM 23 E 27: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO QT. VALOR

UNT.

Valor

TOTAL

23

Parque I - Parque Modular com acessibilidade – Composto por no mínimo

estrutura principal (colunas) de Madeira Plástica medindo 90mmx90mm e parede

de 20mm revestida com acabamento de Polipropileno e Polietileno pigmentado

similar a cor itaúba. 2 Plataformas em polietileno rotomoldado, com estrutura

tubular em aço carbono, medindo aproximadamente 1000 mm x 1000 mm; altura

do patamar em relação ao nível do solo 1200mm. Telhado modelo ½ água com 20

graus de inclinação, em polietileno maciço de no mínimo 10mm colorido, com

formato ondulado nos 4 lados, medindo 1130x1200mm, com tabeira ondulada de

15cm de altura nos 4 lados e bolha em policarbonato transparente medindo

aproximadamente 300mm de diâmetro e 150mm de profundidade. 1 Escada

semiespiral com no mínimo 6 degraus, dimensão aproximada de 1100 mm de

comprimento x 1070mm de largura em polietileno rotomoldado parede dupla cor

colorido; Corrimão (Guarda corpo) em aço tubular galvanizado e com pintura

eletrostática com diâmetro de 25,40mm e espessura de 1,5mm. 1 coqueiro em

polietileno maciço de 10mm colorido, com no mínimo 12 folhas; 1 Balanço

inclusivo fixado a torre, com formato lúdico, fabricado em polietileno

rotomoldado com tratamento contra a ação dos raios ultravioletas e antiestático,

com estrutura em aço, contendo colunas estruturais com carenagens em plástico

rotomoldado. Permite a interação entre 01 portador de cadeira de rodas e no

mínimo 03 sem cadeira de rodas do lado inverso do brinquedo ou ainda 01

portador de cadeira de rodas de cada lado. Deve possuir dispositivo de segurança

para imobilização da cadeira, barras de segurança, rampas de apoio garantindo a

estabilidade e conforto. Equipamento dotado com dispositivo que garante que o

balanço não se movimenta enquanto o cadeirante acessa o brinquedo. Partes

metálicas com tratamento de fosfatização e pintura eletrostática a pó. Medidas

mínimas: 3,44m de comprimento 2,10m de largura e 2,48m de altura. 1 Rampa de

cordas com estrutura em tubo de 42,4mmx2mm, com cordas de no mínimo 14mm

e junção em plástico injetado, medindo 1.800x800mm, laterais em polietileno

maciço de no mínimo 10mm colorido, com formato ondulado, 150mm de altura,

ao longo de toda a rampa, com aberturas servindo de pega-mão para auxiliar a

subida. Altura 1.250mm. 1 Tobogã rotomoldado com duas curvas em 45° um tubo

reto medindo aproximadamente 2,00m e diâmetro de 0,63m com saída em parede

dupla fixado a torre por flange em polietileno rotomoldado medindo

1

R$

100.306,00

R$

100.306,00

aproximadamente 1,03m x 1,05m. 1 Escorregador acessível, em polietileno

rotomoldado, medindo 2230x570mm, abas de 150mm, com área de desaceleração

e transferência ao final da pista, medindo 800x500mm e 400mm de altura, portal

de segurança em polietileno rotomoldado, medindo 800x850mm. 4 Fechamentos

em polietileno maciço colorido de no mínimo 10mm, com partes em aço,

alumínio e peças plásticas, em formatos lúdicos e funcionais de instrumentos

musicais, dispositivos matemáticos, dispositivos psicomotores, incluindo

atividade própria para portadores de TEA e atividades do tempo. 01 Escada com 3

degraus de transferência, confeccionada em polietileno rotomoldado, largura de

800mm, degraus com 200mm de altura e 350mm de profundidade com textura

antiderrapante na parte superior dos degraus, fechamento lateral com tubos de aço

de 1”; 01 Degrau de transferência a uma altura de 200mm, confeccionado em

polietileno rotomoldado, medida externa de 1080x350mm, com 379 Unidade

Brink mobil PAP R$ 100.306,00 R$ 38.015.974,00 Praça Barão de Queluz, 77 -

Centro Conselheiro Lafaiete – MG • CEP 36.400-020 • Tel:(31) 3721-1258

codap.licitacao@altoparaopeba.mg.gov.br Página 28 de 38 textura antiderrapante

na parte superior; 01 plataforma de transferência triangular a uma altura de

325mm, confeccionada em polietileno rotomoldado e estrutura em aço 20x40,

medida externa 1000 mm x 1000 mm; 1 Tubo de passagem em polietileno

rotomoldado com no mínimo 1,60m de comprimento e 0,63m de diâmetro fixados

a torre por duas flanges em polietileno rotomoldado medindo aproximadamente

1,03m x 1,05m. 01 Deck suspenso a uma altura de 525mm, confeccionado

polietileno rotomoldado, com 3 pés medindo aproximadamente 1500mm e 1 pé

medindo 2000mm. O brinquedo deve ir acompanhado dos devidos acessórios para

fixação sendo que todos os parafusos, porcas e arruelas devem ser confeccionados

em aço inox. Deverá permitir instalação em piso de concreto ou solos diversos.

Dimensões com tolerância de +/- 5%. Produto com certificação ABNT NBR

16071-2:2021 - Playgrounds - Parte 2: Requisitos de Segurança. Laudo de

migração de metais e matrizes diversas, de forma a garantir que as partes plásticas

do equipamento, sujeitas ao processo químico de pigmentação, apresente, no

máximo, metais pesados em nível tolerável. Laudo apontando a inexistência de

bordas cortantes e pontas agudas. Laudo de tração conforme NBR 15856. Laudo

Anti-UV pela ASTM G 154 da matéria prima de no mínimo 5000 horas; Laudo da

matéria prima de Resistividade Volumétrica e Superficial, para avaliar as

características condutivas, antiestáticas e isolantes da matéria prima, atendendo as

exigências da ASTM D 257-14. Deverá ser fornecido o relatório de ensaio dos

escorregadores e de escalada, emitido por laboratório acreditado pelo Inmetro

(CGCRE), conforme a norma ASTM D790:2017 - Standards Test Methods for

Flexural Properties of Unreinforced and Reinforced Plastics and Electrical

Insulating Materials (Resistência à flexão).

27

Parque V - Parque Modular 4 – Com no mínimo três torres, composto por

estrutura em madeira plástica com reforço interno cor similar a madeira medindo

no mínimo cada uma 90mm x 90mm, com plataformas medindo no mínimo

1,00m x 1,00m cada, com três telhados medindo no mínimo 1,30m x 1,30m cada

em polietileno e estrutura metálica interna. Plataformas com altura de 1,20m em

polietileno rotomoldado, com estrutura tubular em aço carbono, com pelo menos

as seguintes atividades: 1 escorregador grande duplo com mínimo de 2,5m de

comprimento, com arco superior, ambos em polietileno rotomoldado; 1

escorregador espiral, em polietileno rotomoldado, com no mínimo 3 cores

diferentes, sendo duas para o escorregador e uma para ponteira, fixado em

patamar exclusivo fabricado em polietileno rotomoldado com estrutura tubular em

aço carbono, com grades laterais em polietileno maciço de 10mm colorido em

formato lúdico de ábaco com o nome da atividade vazado, com varetas metálicas

e argolas plásticas em 4 cores diferentes e metalofone com o nome da atividade

vazado e 8 tubos metálicos em tamanhos diferentes e cada um emitindo uma nota

diferente; 1 tobogã rotomoldado com no mínimo quatro curvas em 45° e diâmetro

1

R$80.091,00

 R$ 80.091,00

de 0,63m com saída em parede dupla fixado a torre por flange em polietileno

rotomoldado medindo aproximadamente 1,03m x 1,05m; 1 coqueiro em

polietileno maciço de no mínimo10mm colorido, com no mínimo 12 folhas; 1

Escada semiespiral com no mínimo 6 degraus, dimensão aproximada de 1100 mm

de comprimento x 1070mm de largura em polietileno rotomoldado parede dupla

cor colorido, Corrimão (Guarda corpo) em aço tubular galvanizado e com pintura

eletrostática com diâmetro de 25,40mm e espessura de 1,5mm; 1 tubo de

passagem em polietileno rotomoldado com no mínimo 1,60m de comprimento e

0,63m de diâmetro fixados a torre por duas flanges em polietileno rotomoldado

medindo aproximadamente 1,03m x 1,05m; 1 Rampa de escalada vertical em

polietileno maciço de no mínimo 10mm colorido, medindo aproximadamente

950x890mm, com 4 orifícios para escalada e pega mão nas laterais; 1 ponte de

passagem tipo pênsil com comprimento mínimo de 1850mm e largura mínima de

850mm, confeccionada em polietileno rotomoldado; 1 sistema de subida com no

mínimo 10 degraus, confeccionado em polietileno rotomoldado, em no mínimo 5

cores diferentes; 1 descida de bombeiro, fabricada em tubo de aço carbono de no

mínimo 1 5/8 “, fixada à torre e ao solo/piso; 1 Rampa de cordas com estrutura

em tubo de no mínimo 42,4mmx2mm, com cordas de no mínimo 14mm e junção

em plástico injetado, medindo aproximadamente 1.800x800mm, laterais em

polietileno maciço de no mínimo 10mm colorido, com formato ondulado, com no

mínimo 150mm de altura, ao longo de toda a rampa, com aberturas

Valor total R$ 180.397,00

VALOR: R$ 180.397,00(Cento e oitenta mil trezentos e noventa e sete reais)

ORÇAMENTÁRIA: 09.00 – Departamento de Educação, cultura e esporte; 09.01 – Divisão de
Ensino; 1236100102.029 – Atividades Operacionais de Ensino fundamental 5% e 25% e
outros; 44.90.52; Equipamento e Material Permanente; Despesa 1176.

JUSTIFICATIVA: Art. 74 inc. I, caput, da Lei nº 14.133/21, bem como no Decreto
7892/2013.

Bom Sucesso do Sul, 05 de dezembro de 2025.

Maico Diogo Faversani
Prefeito Municipal